
ISR 154.111 – Gebührenverordnung (GebV)  

vom 02.06.2008, in Kraft seit: 01.08.2008 

Aktuelle Version in Kraft seit: 01.07.2024 (Beschlussdatum: 03.07.2024) 

154.111 

 
Gebührenverordnung 
 

2. Juni 2008 

Der Gemeinderat Interlaken, 

gestützt auf das Gebührenreglement vom 1. Juli 20081, das Schulreglement2 vom 21. Januar 2003 

und das Hundetaxereglement3 vom 3. März 2013 *, 

 

beschliesst: 

Art. 1   Aufwandgebühr 

1  Aufwandgebühr I pro Stunde CHF 80.00 * 

2  Aufwandgebühr II pro Stunde 

 CHF 120.00 * 

Art. 2   Kanzleigebühren 

1  Fotokopien für Dritte (durch Verwaltungspersonal), pro Seite bis Format A4 CHF 1.00 

ab der 11. Seite CHF 0.50 * 

2  Fotokopien, pro Seite bis Format A4 * 

a) für die interne Verrechnung und für nach Sitzgemeindemodell organisierte Bereiche mit Sitzge-

meinde Interlaken CHF 0.10 * 

b) für die Verrechnung der durch Interlakner Verwaltungspersonal in einer amtlichen Funktion in einer 

öffentlichrechtlichen Körperschaft oder einer privatrechtlichen Organisation mit 

Gemeindebeteiligung oder als Mitglied eines Berufsverbandes im Interesse der Gemeinde erstellte 

Kopien CHF 0.20 

ab der 51. Seite je Kopierauftrag CHF 0.10 * 

3  Für Kopien grösser als Format A4 und für Farbkopien gelten jeweils die doppelten Ansätze. Eine 

doppelseitig bedruckte Kopie entspricht zwei Seiten. * 

4  Für Ausdrucke aus elektronischen Dateien und für gescannte Dokumente gelten dieselben Ansätze 

wie für Fotokopien, jedoch ohne den Farbzuschlag nach Absatz 3. * 

 

Art. 3   Zuschlag bei Rechnungsstellung * 

1  Bearbeitungsgebühr bei Kleinrechnungen für Pauschalgebühren unter CHF 50.00, die in der Regel 

bar bezahlt werden * CHF 3.00 

2  Hinzu kommen die effektiven Portogebühren. * 

3  ... * 



Gebührenverordnung 154.111 
 Seite 2 

 
 
Art. 3a *   Mahlzeiten Tagesschule 

1  Frühstück CHF 2.00 

2  Mittagessen CHF 7.00 

 

Art. 3b *   Hundetaxe 

pro Hund und Jahr CHF 100.00 

 

Art. 3c*   Ferienbetreuung 

Elterngebühren (Betreuung und Mahlzeiten) pro Tag CHF 30.00 

 

Art. 4   Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt auf den 1. August 2008 in Kraft. 

 

IM NAMEN DES GEMEINDERATES INTERLAKEN 

Urs Graf Philipp Goetschi 

Gemeindepräsident Sekretär 

 

 

Änderungstabelle nach Beschluss 

 

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung 

02.06.2008 01.08.2008 Erlass Erstfassung 

07.06.2011 01.08.2011 Ingress geändert 

07.06.2011 01.08.2011 Art. 3a eingefügt 

05.11.2012 01.07.2013 Ingress geändert 

05.11.2012 01.07.2013 Art. 3b eingefügt 

07.03.2018 01.01.2019 Art. 1 Abs. 1 geändert 

07.03.2018 01.01.2019 Art. 1 Abs. 2 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 2 Abs. 1 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 2 Abs. 2 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 2 Abs. 3 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 2 Abs. 4 eingefügt 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 3 Abs. 1 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 3 Abs. 2 geändert 

30.05.2018 01.09.2018 Art. 3 Abs. 3 geändert 

18.05.2022 01.07.2022 Art. 3 Marginalie geändert 

18.05.2022 01.07.2022 Art. 3 Abs. 1 geändert 

18.05.2022 01.07.2022 Art. 3 Abs. 3 aufgehoben 

03.07.2024 01.07.2024 Art. 3 c eingefügt 

 

 

Änderungstabelle nach Artikel 

 

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung 

Erlass 02.06.2008 01.08.2008 Erstfassung 

Ingress 07.06.2011 01.08.2011 geändert 



Gebührenverordnung 154.111 
 Seite 3 

 
 
Ingress 05.11.2012 01.07.2013 geändert 

Art. 1 Abs. 1 07.03.2018 01.01.2019 geändert 

Art. 1 Abs. 2 07.03.2018 01.01.2019 geändert 

Art. 2 Abs. 1 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 2 Abs. 2 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 2 Abs. 3 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 2 Abs. 4 30.05.2018 01.09.2018 eingefügt 

Art. 3 Marginalie 18.05.2022 01.07.2022 geändert 

Art. 3 Abs. 1 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 3 Abs. 1 18.05.2022 01.07.2022 geändert 

Art. 3 Abs. 2 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 3 Abs. 3 30.05.2018 01.09.2018 geändert 

Art. 3 Abs. 3 18.05.2022 01.07.2022 aufgehoben 

Art. 3a 07.06.2011 01.08.2011 eingefügt 

Art. 3b 05.11.2012 01.07.2013 eingefügt 

Art. 3c 03.07.2024 01.07.2024 eingefügt 

 

 

 
1 ISR 154.11 
2 ISR 432.1 
3 ISR 916.3 


